
prensivo Istituto Com di Rastignano 
via Marzabotto, 35 - 40067 Rastignano Pianoro (BO) 

www.icrastignano.edu.it e-mail boic82900a@istruzione.it PEC: boic82900a@pec.istruzione.it 
codice meccanografico BOIC82900A –C.F 61201320370- codice univoco UFFGPC 

Via Marzabotto,35 - 40067 Rastignano (BO) - Tel. 051/6265399 -Tel./Fax 051/6265400 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2/2 del 11 febbraio 2021 di approvazione del Programma Annuale  
                            Esercizio Finanziario 2021 
Considerato che si rende necessario assicurare l'acquisto di (beni/servizi_libri di testo “scuola primaria”); 
 

Visto l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D. Lgs n. 50/2016; 
Atteso Che il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 

acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50; 

Considerato che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto 
soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Preso Atto che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione devono essere 

in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
 

Atteso     che il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di acquisizione di 
lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e sopra i valori di soglia di cui all'art. 34 D.I. n. 44/2001; 

Considerato che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, 
agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Indagine di mercato ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio 

beni/servizi_libri di testo “scuola primaria”);2021/2022. 

CIG:Z91324B127 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001891 - 05/07/2021 - C14 - Contabilità general - UcodiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001891 - 05/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:boee00800b@istruzione.it
mailto:boic82900a@pec.istruzione.it


Via Marzabotto,35 - 40067 Rastignano (BO) - Tel. 051/6265399 -Tel./Fax 051/6265400 

prensivo Istituto Com di Rastignano 
via Marzabotto, 35 - 40067 Rastignano Pianoro (BO) 

www.icrastignano.edu.it e-mail boic82900a@istruzione.it PEC: boic82900a@pec.istruzione.it 
codice meccanografico BOIC82900A –C.F 61201320370- codice univoco UFFGPC 

 

 

 

 
Preso Atto che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione devono essere 

in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016; 
Ritenuto che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell'art. 83 

del D.lgs n. 50/2016: 
a) idoneità professionale; 
b) capacità economica e finanziaria; 
c) capacità tecniche e professionali 
I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non compromettere 
la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare affidatarie. 

Rilevata  l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio per la fornitura che si intende acquisire; 
Rilevata la necessità di indire la procedura per contratti sotto soglia dell’Art. 36, co 2 lett. a) D.Lgs. 

50/2016 per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 
Art. 1 

l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) per “ il 
bando dei libri di testo a.s. 2021/2022 
Nel rispetto dei principi di “trasparenza”, “rotazione”, “parità di trattamento” saranno consultati: “ALMENO 3 OPERATORI 
ECONOMICI” se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base della presente  indagine di mercato o tramite 
elenchi di operatori eventualmente predisposti dall’ istituzione scolastica quale stazione appaltante, ritenuti idonei alla 
realizzazione del lavoro o del servizio o della fornitura . 

Art. 2 
L’importo complessivo oggetto della spesa per la realizzazione dalla fornitura di cui all’art. 1 è stabilito in circa € 8.100,00 
(ottomila) 

Art. 3 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 35 giorni lavorativi decorrenti da quello successivo alla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario. 

Art. 4 
Art. 5 Criteri di scelta del contraente 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016. 
Ai sensi dell’art. 95 del d.lgs n. 50 l’amministrazione si riserva di non aggiudicare se a parere insindacabile della stessa nessuna 
offerta risponde o non sia conveniente in base alle proprie esigenze. 

 

Art 5 – Codici CIG 
Alla presente procedura per la fornitura di beni/servizi della presente determina, è assegnato, ai sensi della legge 
136/2010 e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara  Z91325B127 
Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente 
dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento 

 

Art. 6 - Approvazione atti allegati 
Si approva l'avviso per l’indagine di mercato, il modello di istanza per la partecipazione alla medesima e il 
modello di dichiarazione sostitutiva. 

 
  

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001891 - 05/07/2021 - C14 - Contabilità general - UcodiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001891 - 05/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:boee00800b@istruzione.it
mailto:boic82900a@pec.istruzione.it


Via Marzabotto,35 - 40067 Rastignano (BO) - Tel. 051/6265399 -Tel./Fax 051/6265400 

prensivo Istituto Com di Rastignano 
via Marzabotto, 35 - 40067 Rastignano Pianoro (BO) 

www.icrastignano.edu.it e-mail boic82900a@istruzione.it PEC: boic82900a@pec.istruzione.it 
codice meccanografico BOIC82900A –C.F 61201320370- codice univoco UFFGPC 

 

 

 

Art. 7 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, viene nominato 
Responsabile del Procedimento è la  Dirigente Scolastica Dott. ssa Concetta Letizia Russo. 

 
 
 
 

La  Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Concetta Letizia Russo 

 
 

 
 

 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001891 - 05/07/2021 - C14 - Contabilità general - UcodiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001891 - 05/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

http://www.icrastignano.edu.it/
mailto:boee00800b@istruzione.it
mailto:boic82900a@pec.istruzione.it

		2021-07-05T14:13:38+0200




